
            

 

 

 

                        

      Comune di Palma di Montechiaro  
                Provincia di Agrigento  

                               

                

 
DELIBERAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

 

 

 

Oggetto Ricorso per decreto ingiuntivo dell’Arch. Carmelo Puzzangaro 

                                                                                         Costituzione in giudizio -   Nomina legale. 
                               

       

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
L’anno duemilatredici,   il giorno  Ventidue del mese di Febbraio  Alle ore 12.00, nella sua stanza, 

la Dott.ssa Rosa Inzerilli, nominata con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 

52/Serv.1/S.G. del 18.02.2013; 
 

 

Assunti i poteri della Giunta Municipale; 

 

Visto l’ O.R.EE.LL.; 

Vista la L.r. n° 10 del 30 Aprile 1991; 

Vista la legge 8 giugno 1990, n°142, come recepita con legge regionale 11 dicembre 1991, n° 48; 

Vista la legge regionale 3 dicembre 1991, n° 44; 

Vista la L.r. 7/92; 

Vista la L.r. n° 26/93 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la L.R. n.30/2000; 

Esaminata l’allegata proposta di deliberazione; 

 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

 
DELIBERA 

 

Di proporre opposizione avverso il ricorso per decreto ingiuntivo n.33/13 proposto dall’Arch Puzzangaro 

Carmelo per il pagamento del compenso per la progettazione di un Centro Diurno da edificare nell’agglomerato urbano 

di Villaggio Giordano; 

 

              Di conferire incarico all’Avv. Sebastiano Bellanca del Foro di  Agrigento. 

 

              Attribuire al professionista incaricato ogni facoltà con l’obbligo di praticare, i minimi tariffari; 

 

              Di impegnare la somma di € 1.000,00 sul cap. 860 interv. 1010203 del bilancio in corso di formazione - imp n. 

34004  dando atto che la spesa rientra nei limiti dei dodicesimi dell’ultimo bilancio approvato. 

 

        

 

 

n.  2   del Registro 
 

del  22.02.2013 

 



 

 

 

Di dare atto che l’incarico di che trattasi per la sua natura non consente la predeterminazione dell’ammontare 

della prestazione perché legata all’andamento della procedura giudiziaria e che pertanto prima della chiusura 

dell'esercizio finanziario verrà richiesta al professionista incaricato la quantificazione degli oneri professionali medio 

tempore maturati al fine di integrare l’impegno di spesa assunto. 

 

             Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.                                                                                           

 

 
         Il Commissario Straordinario 

          f.to   Dott.ssa Rosa Inzerilli 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

La sottoscritta dott.ssa M. G. Marino Capo settore Affari Tributari e Legali: 

 
Premette  che: 

 

in data 20.3.1991, il Comune di Palma di Montechiaro con deliberazione n.213 del 20.3.1991 decideva la 

costruzione di un “Centro Diurno” misto per giovani ed anziani da edificare nell’agglomerato urbano di 

Villaggio Giordano. 

 

Con deliberazione commissariale n.245 affidava incarico di progettazione all’odierno ricorrente Arch. 

Puzzangaro; 

 

Con nota del 1998, il progettista presentava al Comune copia della parcella vistata dall’Ordine degli 

Architetti della provincia di Agrigento e fattura in originale n.11 del 27/11/1998 relativa ai lavori suddetti; 

 

Che, a detta dell’attore, il Comune di Palma di Montechiaro non ha tutt’oggi pagato la fattura de qua; 

 

che, con il ricorso per decreto ingiuntivo notificato in data 22 gennaio 2013, l’Arch. Puzzangaro Carmelo, 

ha ingiunto al Comune di Palma di Montechiaro il pagamento dell’importo di € 26.400,00 oltre interessi 

legali e rivalutazione monetaria nonché le spese, competenze ed onorari del provvedimento; 

 

 Vista l’atto ingiuntivo emesso in data 9/1/2013 dal Tribunale – Sezione civile – di Agrigento nei 

confronti del Comune di Palma di Montechiaro, il pagamento dell’importo complessivo di € 26.400,00 oltre 

agli interessi legali maturati e maturandi dalla domanda all’effettivo soddisfo ed alle spese del procedimento 

liquidate in complessive € 1.463,00 di cui € 233,00 per spese, € 1.230,00 per onorario, oltre CPA ed IVA 

come per legge; 

 

 Esaminati gli atti trasmessi dall’UTC  dai quali emerge che la deliberazione n.245/91 con la quale è 

stato conferito l’incarico all’arch. Puzzangaro, è stata riscontrata legittima dalla CPC di Agrigento a 

condizione e che fra dette condizioni vi era quella che “… si acquisisca preventivo finanziamento e che si 

impegni (il professionista) a nulla pretendere in caso di mancato finanziamento dell’opera” 

 

 Preso atto che le condizioni apposte dalla CPC non vennero sciolte e che la relativa opera non è stata 

ammessa al finanziamento; 

 

Ritenuto opportuno costituirsi in giudizio proponendo opposizione al decreto ingiuntivo al fine di 

eccepire la mancanza di presupposti di fatto e di diritto tutelando gli interessi pubblici dell’ente; 

 

PROPONE 

 

 Di conferire incarico ad un legale al fine di proporre opposizione avverso il ricorso per decreto 

ingiuntivo n.33/13 proposto dall’ Arch. Puzzangaro Carmelo per il pagamento del compenso per la 

progettazione di un Centro Diurno da edificare nell’agglomerato urbano di Villaggio Giordano; 

 

Di attribuire al professionista incaricato ogni facoltà con obbligo di applicare i vecchi minimi 

tariffari delle tabelle forensi; 

 

Di  impegnare la somma di € 1.000,00 sul cap. 860 interv. 1010203 del bilancio in corso di 

formazione - imp n. 34004  dando atto che la spesa rientra nei limiti dei dodicesimi dell’ultimo bilancio 

approvato. 

 

Di dare atto ancora, che l’incarico di che trattasi per la sua natura non consente la predeterminazione 

dell’ammontare della prestazione perché legata all’andamento della procedura giudiziaria e che, pertanto, 

prima della chiusura dell’esercizio finanziario verrà richiesta al professionista incaricato la quantificazione 

degli oneri professionali medio tempore maturati al fine di integrare l’impegno di spesa assunto. 

 

                                                                                                      Il Proponente 

                 f.to    Dott.ssa M.G. Marino 

 

 

 

 

 



 

Parere del Responsabile del Servizio interessato: legale 

Esaminata la proposta in oggetto, per l’adozione della relativa deliberazione, ai sensi del 1° comma 

dell’art.53 della legge n.142/90, recepita con L.R. n.48/91, così come sostituito dall’art.12 della legge n.30 

del 23.12.2000, si esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica; 

data_________                                                                          

                                                                                         Il Responsabile del Servizio 

                                                                                               f.to    Dott.ssa M. G. Marino 

 

 

 

Parere del Responsabile del Servizio di Ragioneria: 

Esaminata la proposta in oggetto, per l’adozione della relativa deliberazione, ai sensi del 1° comma dell’art.53 

della legge n.142/90, recepita con L.R. n.48/91, così come sostituito dall’art.12 della legge n.30 del 

23.12.2000, si esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità contabile e si attesta la copertura 

finanziaria ai sensi del 3° comma dell’art. 163 D.L.vo n. 267/2000. 

data_________                                                                          

                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanze 

                                                                                                               f.to    Dott. Rosario Zarbo 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                                                                  

 

    Dott.ssa Rosa Inzerilli 

 

                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

        Dott.ssa C. Giglia 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Dalla residenza municipale, lì _________________  

                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

  

 

 

Affissa all’Albo Pretorio  il _______________________  

 

Defissa il  ____________________ 

 

 

 

                                                                                                     IL MESSO COMUNALE  

 

 

Il Segretario Generale del Comune, 

 

CERTIFICA 

 

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente  

 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a  

 

partire dal giorno ___________________, senza opposizioni o reclami. 

 

 Dalla residenza comunale, lì ………………….                            IL SEGRETARIO GENERALE 

 

______________________________________________________________________________________  

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________,  senza che siano pervenute  

 

opposizioni o reclami. 

 

Dalla residenza comunale, lì ……………………….                    

                                                                                         

  IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                         

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

 

 


